
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от «р/» уяеа&Л 2023 года №

г. Г ородовиковск

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике безнадзорности, преступлений, 
правонарушений и деструктивного поведения обучающихся в общеобразовательных 

организациях Городовиковского района на 2024 год

В целях реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на период до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.03.2021г. № 656-р, Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 29.05.2020г. № 344, в целях поэтапной реализации 
основных направлений деятельности Управления образования Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия, обеспечения координации деятельности 
руководителей муниципальных казенных общеобразовательных организаций, в соответствии 
со стратегическими задачами муниципальной системы образования района

приказываю:
1. Утвердить Плана мероприятий по профилактике безнадзорности, преступлений, 
правонарушений и деструктивного поведения обучающихся в общеобразовательных 
организациях Городовиковского района на 2024 год. (Приложение № 1)
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. обеспечить реализацию Плана мероприятий по профилактике безнадзорности, 
преступлений, правонарушений и деструктивного поведения обучающихся в 
общеобразовательных организациях Городовиковского района на 2024 год;

2.2. провести разъяснительную работу среди педагогов, в целях повышения 
компетентности по распознанию актуальных признаков безнадзорности и деструктивного 
поведения у обучающихся, а также родителей несовершеннолетних по раннему выявлению 
вовлеченности детей в опасную деятельность.

2.3. своевременно реагировать на все случаи обнаружений признаков деструктивного 
поведения, безнадзорности и правонарушений среди обучающихся в общеобразовательных 
организациях района.

2.4. организовать проведение совещаний, семинаров, круглых столов с педагогическими 
работниками общеобразовательных организаций, представителями родительской 
общественности и обучающимися по профилактике безнадзорности, преступлений, 
правонарушений и деструктивного поведения обучающихся с привлечением социальных 
педагогов, специалистов медицинских организаций, сотрудников психологических служб и 
сотрудников систем профилактики района.

2.5. обеспечить оказание на системной основе квалифицированной социально- 
психолого-педагогической помощи детям и семьям, находящимся в трудной жизненной 
ситуации или социально опасном положении;

2.6. усилить контроль за деятельностью лиц, ответственных за работу по профилактике 
безнадзорности, преступлений, правонарушений и деструктивного поведения обучающихся.
3. Контроль за исполнением настоящего п ляю собой.

■ ♦«.0ВС«0Го'!'О

Начальник Управления обрАзоваИй?.. 
Городовиковского РМО Р F/f/

. .О- g «М

Л.С. Петренко

1



Приложение № 1 
к приказу УО ГРМО РК 

от «/У» 2023г. №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике безнадзорности, преступлений, правонарушений и 
деструктивного поведения обучающихся в общеобразовательных 

организациях Городовиковского района на 2024 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные за 
исполнение

1. Реализация в 00 программ по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и деструктивного 
поведения обучающихся 00.

постоянно УО ГРМО РК, 
Руководители 00

2. Организация и проведение в 00 родительских 
собраний по профилактике безнадзорности, 
правонарушений и деструктивного поведения 
несовершеннолетних с привлечением педагогов- 
психологов и социальных педагогов.

в течение 
года

Руководители 00

3. Организация и проведение в 00 классных часов, 
бесед с обучающимися, содействующих
формированию позитивного мировосприятия, с 
использованием учебно-методических материалов, 
размещенных на официальных интернет-сайтах 
Министерства просвещения РФ.

в течение 
года

Руководители 00

4. Организация работы с семьями находящимися в 
трудной жизненной ситуации и социально опасном 
положении.

ежекварталь 
но до 15 
числа

зам. директора по 
ВР

5. Об организации работы с обучающимися, 
состоящими на профилактических учетах. 
Предоставление отчета о профилактической работе. 
(КДН и ЗП. ПДН и ВШУ)

ежемесячно
до 5 числа

зам. директора по 
ВР

6. Проведение консультаций для заместителей 
директора по ВР, ответственных за
профилактическую работу в 00, социальных 
педагогов, по организации профилактической 
работы с несовершеннолетними.

постоянно УО ГРМО РК

7. Обеспечение взаимодействия 00 с УО ГРМО РК, 
КДН и ЗП АГРМО РК, орган опеки и 
попечительства УО ГРМО РК. ПДН МО МВД 
России «Городовиковский», администрацией
муниципальных образований по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и деструктивного 
поведения обучающихся 00.

в течение 
года

Руководители ОО

8. Развитие деятельности направлений: Движение 
первых, Волонтерство, движение юных пожарных, 
юные инспектора безопасности дорожного
движения, работы секций, кружков, внеурочной 
деятельности по изучению уголовного и
административного законодательства, правил
дорожного движения.

в течение 
года

УО ГРМО РК, 
Руководители 00

9. Об итогах состояния работы социального педагога
______________________________________________

май зам. директора по 
ВР



10. Организация и эффективность работы с родителями 
(законными представителями). Об итогах качества и 
эффективности работы с родителями в 00

май Руководители 00

11. Выявление обучающихся, длительное время не 
посещающих занятия, принятие мер по их 
возвращению в ОО.

постоянно Руководители 00

12. Размещение на официальных сайтах 00 и 
Управления образования ГРМО РК информации «0 
защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию», в том числе ссылок на 
интернет-ресурсы, такие как «Безопасный интернет 
для детей: законодательство, советы, мнения, 
международный опыт», «Безопасный интернет» и 
пр. (обновленная информация с министерства 
образования).

сентябрь УО ГРМО РК,
Руководители 00

13. Установочный семинар-совещание для заместителей 
директора по воспитательной работе.

сентябрь УО ГРМО РК

14. Изучение состояния работы социального педагога, 
педагога-психолога 00.

сентябрь УО ГРМО РК

15. Районная акция «Каждого ребёнка школьного 
возраста за парту».

октябрь УО ГРМО РК,
Руководители 00

16. Организация и проведение Дня правовой помощи 
детям (ежегодно 20 ноября).

ноябрь УО ГРМО РК,
Руководители 00

17. Обеспечение незамедлительного информирования 
соответствующих органов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних о выявлении
несовершеннолетних и семей, находящихся в 
социально опасном положении.

постоянно УО ГРМО РК, 
Руководители 00

18. Организация и проведение в период летних каникул 
профилактических мероприятий,
пропагандирующих здоровый образ жизни.

в течение
года

УО ГМО РК

19. Организация и проведение досуговых мероприятий, 
направленных на формирование семейных
ценностей.

постоянно УО ГРМО РК.
Руководители 00

20. Проведение Дней детского телефона доверия. 2 раза в год Руководители 00
21. Размещение на стендах 00 информации с номером 

общероссийского детского телефона доверия и 
информации об организациях оказывающую 
квалифицированную психологическую помощь 
несовершеннолетним, в том числе кризисных 
ситуациях.

постоянно УО ГРМО РК, 
Руководители 00

Примечание:
- вопросы, требующие принятия безотлагательных мер, рассматриваются незамедлительно;
- предложения по внесению изменений в план направляются в письменной форме в 
Управление образования Городовиковского РМО РК;
- по решению Начальника Управления Городовиковского РМО РК, Петренко Л.С. перечень 
мероприятий Плана на 2024 год может подлежать корректировке.

Г

3


